A:
$ Hoc instrumentum relevatum est ex quadam nota non can-

cellata scripta per Leonardum quondam notarium Civitatensem,
cuius tenor talis erat.

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo,
indictione undecima, die quinto intrante iulio. In Austria Civi-
tate, in ecclesia Sancte Marie monasterf monialium Civitaten-
sis. Presentibus domino lWarnerio de Cucania et domino Hen-
rico de Legio et domino Alchero Romano canonicis Aquilegen-
sibus et Iacobo filio olim dorriini Ottoneli(') canonico Civíta-
tensi, domino Hertingero de Adaliaco, domino Henrico de
Tricessimo(b) tunc gastaldioni Civitatensi, domino Henrico Tas-

sotto Civitatensi, \fleretta filio olim domini Iacumini Civita-
tensi et aliis. Dominus Girardinus (') Civitatensis, pro eo quod
domine dicti monasterii receperunt filiam ipsius domini Gyrar-
dini in earum monasterio, promisit a festo sancti Michaelis
proximo venturo usque ad quatuor annos emere pro viginti
marcis(d) terram sive facere emptionem pro viginti marcis dicto
monasterio, in perpetuum habendam, tenendam, possidendam
et quicquid dictís dominabus deinceps placuerit faciendum. Et
dedit ac assignavit eisdem dominabus sive dicto monasterio
domine MaEe abbatisse dicti monasterf recipienti pro ipso
monasterio et dominabus monasterii redditus duorum manso-
rum ipsius domini Gyrardini sítorum in villa de YpJis{') et te-
nutam ipsorum mansorum, qui coluntur per Prehil et fratrem
et Fradonum de Yplis, ita quod ipsos mansos et eorum reddi-
tus predictos et etiam centum libras casei annuatim debeant
abbatissa domineque dicti monasterii habere, tenere et possi-
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dere et de ipsis reddítibus suam facere voluntatem, donec fa-
ciet idem dominus Gyrardinus dictam emptionem; et quando-
cumque dictam emptionem fecerit, tunc retro debet habere
dictos mansos sícut prius habuit et de eis et de eorum reddi-
tibus suam facere voluntatem, Et promisit dictus dominus
Gyrardinus (0 dictos mansos et redditus eofllm donec dictam
emptionem fecerit defendere, auctorigare, manutenere ac dis-
brigare dictis dominabus in iure ab omni homine er universi-
tate, nec inde litem vel questionem movere per se vel alios
imo eisdem dominabus integre resarcire omne dampmrm et
expensas litis que pro predictis attendendis et observandis in-
currerent vel facerent in iudicio sive extra, sub pena duarum
marcharum denariorum aquilegensium pro omnibus et síngulis
antedictis stipulatione promissa; qua soluta vel non, presens
contractus nichilominus in sua firmitate perduret. Et de ma-
nutenendo eis in racione et defendendo mansos et redditus
donec emerit pro dictis 

"igl"ti 
marchis steterunt et fuerunt

fideiussores domini \(/arnerus de Cucania, Henricus de Legio,
Henricus de Tricesimo et \Teretta predicti.

A:
(SN) Ego lulianus de RuEolio imperíali auctoritare norarius

memoratum contractum auctoritate venerabilis patris domini Ray-
mundi patriarche Aquilegensis scripsi rogatus et in publicam for-
mam redegi, nichil addens vel minuens quod ipsius contractus
formam variet seu mutet.

(a) A corregge Ottonelli (b) ,4 Tricesimo (c) abroue Gyrardin-; così senpre
A. (d) ín M segue dicto espanto;,4 marchis (ancbe poco obre). (e) B lplis,
qui e obre. (0 M Gyradinus

r20.

1268 ottobre 8, Cividale, nella casa del testatore

D. Andrea detto Tirello di Cividale fa testamento: dispo-
ne circa la sepoltura; stabilisce lasciti a istituzioni relígiose e
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assistenzíali, e legati alle figlie; nomina erede universale la
moglie Puppa, a determinate condizioni; istituisce cinque ese-

cutori.

Originale [A], I 164. Pergamena di cm 14,2x20, con segni

delle originarie piegature; scrittura su 29 linee. Note tergali: I) 1268

8 dicernbre. tt" 156. Testarnento ll'ultima parola scritta sotto nota 2];
2) Testarnentum domíni And.ree Tirelli de Ciuitate. xa r.

Menzione nel doc. n. l)6: ...sentenciando ac arbitrando pro-

nunciauerunt quod forma et tenol testanzenti quondarn Andree Tyrelli
prediai pro rternorata dontina Puppa sit et esse debeat in ornnibus et
per omnia semper salua.

Cit. Tilatti, p. I94.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo du-
centesimo sexagelsimol octavo('), indictione undecima, die
octavo intrante octubri. In presentia dominorum fratrum
Gerardi et Ianuarii de ordine Minorum, Dominici notarii,
\íoging beccarii Civitatensis, Martini Senensis et alíorum tes-

tium rogatorum. Dominus Andreas dictus Tirellus Civitaten-
sis, nolens decedere ab intestato, eger corpore sanus tamen
mente, tale in scriptis condidit testamentum. In primis elegit
sibi sepulturam apud ecclesiam dominarum monasteríi Sancte
Marie Civitatensis. Item ordinavit et legavit dari omni anno
pro anima sua et anima domine Machtildis quondam uxoris
sue eiusdem ecclesie dominabus pro uno servício unum sex-

taríum frumenti et unam bestiam et unum congium vini, et
hec solvantur in, aniversariis ipsorum de campo qui appella-
tur Casal extra Portam G) Broxianam. Item ordinavit et lega-
vit dari ín sepultura sua ipsis dominabus unam marcham.
Item ordinavit et legavit dari fratribus Minoribus Civitatensi-
bus duas marchas, si debitum quod dominus pathriarca sibi
tenetur solvetur sibi, et si non solveretur sibi dimisit eis so-

lummodo dari unam marcham. Item fratribus Predícatoribus
Civitatensibus unam marcham. Item sororibus Sancti Georgii
xr denarios. Item sororibus de Novo monasterio Civitatensi
xr denarios. Item sororibus Sancti Petri de Poloneto xr de-
narios. Item leprosis Civitatensibus viginti denarios. Item pau-
peribus sancti Martini viginti denarios. Item ordinavit et le-
gavit filiabus suis dari de bonis suís quadringentas libras ve-
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ronensium ad maritandum eas, vel si voluerínt inffare religio-
nem dandum eis, hac tamen condicione: quod si contíngeret
aliquam ipsarum ante nubilem etatem mori vel antequam in-
raret religionem, tunc illa que supervíxerit habeat centum
libras de dictis ducentis libris sororis sue mortue, et relique
centum libre revertantur ad maffem et filios. In omnibus
autem aliis suis bonis tam mobilibus quam immobilibus cons-
tituit et ordinavit uxorem suam dominam Puppam dominam
et masariam quamdiu bene steterit cum filíis suis, set, si filii
cum ipsa nollent(") forte stare vel si ipsa vellet nubere, divi-
dantur dicta bona omnia in quatuor parres, de quibus quili-
bet filiorum habeat unam partem et uxor aliam quartam paî-
tem; ita tamen quod ipsa dictam quartam partem habeat tan-
tum ad vitam suam, et post mortem eius revertatur ad filios;
preter quinquaginta libras veronensium de quibus habeat li-
beram facultatem ordinandí et faciendi voluntatem suam. ftem
dicta Puppa fecit fínem, cessionem, remissionem et pactum
de non petendo quicquam(d) de cetero eidem Andree et filiis
de doctibus et contradoctibus suis, salvo sibi quod in pre-
senti continetur testamento. Et pro hiís omnibus exequendis
ac aliis factis suis idem Andreas testator suos constítuit co-
missaríos dominos Beringerium prepositum Sancti \Wolrici,

Conradum Boiannum, GraEianum advocatum, \lolricum Qa-
nolam et facussum Cortes, Civitatens(es). Et hoc dictus tes-
tator suum voluit et aprobavit esse ultimum testamentum et
ultimam voluntatem, et si non posset valere iure testamenti
diút quod valeat saltem iure codicillorum vel quocumque alio
iure melius valere possit.

(SN) Actum in Austria Civitate, in domo ipsius Andree
testatoris.

Ego Conradus imperiali auctoritate notarius interfui et ro-
gatus scripsi.

(a) .4 sexagectavo (b) ,4. pora con segno abbreaiatiuo sulla p
espunto. (d) .4 quiq con segno abbreuiatíuo generico sulla i

(c) ,ipetuto ed
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t21..

1268 dicembre 21, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, apud inttoitun

Elica moglie del fu Gíovanni del fu Indrissul di Gagliano,
dopo aver ntilicato la vendita di una casa e una terra in
Gagliano (beni facenti parte della sua dote e detenutt iure

liuellù che ella e suo marito fecero per il prezzo di due mar-

che aquileiesi a Leonardo detto Barbasso (owero Barbusso) di
Gagliano, rende questi beni a d.na Mazza abbadessa del mo-
nastero di Cividale; la quale abbadessa ne investe I'acquirente,
per il censo annuo & 2 denari aquileiesi, assegnando come

nunzio per I'immissione ín possesso Morasso de Arwalis'

Originale [A], tr 17. Pergamena di cm t1,8x35; scrittura
su 47 linee. Nota tergale: rf 334. L268 21 dicembre.

S In nomine domini nostri Iesu Chrísti, amen. Anno eius-

dem millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, indictione un-
decima, die undecimo exeunte decembri. In Austría Civitate,
apud introitum monasterií Sancte Marie dominarum sive mo-
nialium Civitatensíum. Presentibus Rodulfo filio dominí Premi-
li de Fagedis, Andrea de Grillons, Andrea filío olim Donati
de Gallano, Morasso de Arwalis filio Martini Magnucii, LaEi-

rutto precone domine .. abbatisse dicti monasterii et aliis.

Helica uxor olim Iohannis de Gallano filii olim Indrissuli de

Gallano, accedens ad presenciam domine MaEEe abbatisse
monasterii Sancte Marie de Austria Gvitate, dixit et protestavit
quod ipsa et dictus Iohannes maritus suus pro precio duarum
marcarum denariorum aquilegensis monete, quod dicebat sibi
et dicto Iohanni marito suo fuisse bene persolutum, tradide-
runt, vendiderunt et dederunt Leonardo dicto Barbasso de
Gallano suisque heredibus iure livelli dictí monasterii quamdam

domum et quamdam peciam terre, cum qua domo et pecia

terre dicebat se dotatam fuisse dicto Iohanni marito suo. Quam
domum et peciam terre dicebat esse sitas in Gallano, et se

eandem domum et eandem terram habuisse a dícto monaste-

rio iure livelli, solvendo annuatim in festo Purificacionis sancte

196 LE CARTE DEL MONASTERO FEMMINILE

Marie domine abbatisse et conventui dicti monasterii duos
denarios aquilegensis monete, et ipsam domum et peciam ter-
re hos habere confines, videlicet ab una parte ipsarum domus
et pecie terre est viam publicart, ab alia terram \Targendi fra-
tris olim Qanetti de Ultrapontem, a tercia terram canonico-
rum Civitatensium quam nunc tenet Morassius BarEitti de
Gallano et a quarta aliam viam publicam. Unde dícta Helica
pro se suisque heredibus confirmavit, roboravit et in perpe-
tuum stabilivit dictam venditionem dicto Barbaso et eius here-
dibus, promittens ipsam vendicionem et datam pro se suisque
heredibus dicto Barbasso et eius heredibus et cui dederint fir-
mam et ratam perpetuo habere et tenere et eam ipsi Barbaso
et eius heredibus leginime seu in iure ab omni homine et
persona defendere, auctoriEare, manutenere et disbrigare sub
pena dupli extimationis dictarum domus et pecie terre ut pro
tempore plus valuerint minus quinque soldis veronensibus; qua
soluta vel non, presens contractus nichilominus semper obti-
neat et habeat plenum robur. Et insuper dicta Elica resignavit
dictam domum et dictam peciam terre domine MaEEe predicte
abbatisse dicti monasterii ut eundem Barbassum investiret de
ipsa domo et de ipsa pecia terre iure lívelli. Que domina
MaEga, recepta dicta resignacione, de eadem domo et pecia
terre investivít dictum Barbussum pro se et heredibus suis re-
cipientem salvo iure et consuetudine livelli et salvo eo quod
idem Barbussus et eius heredes iure census livelli ipsi monas-
terio sive abbatisse et conventui ipsius monasterii duos dena-
rios aquilegensis monete annuatim in dicto festo Purificacionis
beate Virginis solvere teneantur. Promittens eadem domina
MaEEa abbatissa pro se et conventu suo suisque succetricibus
dictam investituram ratam et firmam habere perpetuo et tene-
re Barbasso predicto et eius heredibus et non contra facere
per se vel interpositam personam aliquo tempore racione ali-
qua sive causa sub pena predicta; qu soluta vel non presens
contractus nichilominus obtineat et habeat perpetuo stabilem
firmitatem. Dato Morasso de Arwalis predicto nuncio ponendi
dictum Barbassum et eius heredes in tenutam et corporalem
possessionem domus et pecie terre predictarum.

(SN) Ego Leonardus Civitatensis imperiali aucoritate nota-
rius predictis interfui et rogatus scripsi et roboravi.
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t22.

1269 apiie 23, Civrdale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Giovanni

D.na Mazza abbadessa del monastero di Cividale loca ad
partitam aini et bladi a Radio di Moimacco tre campi siti
nella villa di Moimacco, vocabolo Qengan, per il censo an-

nuo di un sestario di frumento, uno di miglio e uno di an-
nona, ai quali dopo la prima vendemmia si aggiungerà la
metà dell'uva prodotta; loca inoltre allo stesso altri tre campi
(per il censo annuo di un sestario di frumento, uno dí mi-
glio e uno di annona) e un manso (per il censo consueto)
sítí nella stessa località.

Originale [A], II 88. Pergamena di cm 14x20,7; scrittura
su 28 linee. Note tergali: I) N" 461; 2) 1269 23 aprile; 2) Carta quod
domina Maga abbatissa ffitauit Rado de Muymaco carnpos m in perti
nenciis qui dicitur in Qengan. xwtf' D. Nota a margine sul supporto
cartaceo: 1269 8 aprile Moimacco. Registrata nel Tesoro a c. 275f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 2!5v.

S Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono,
indictione )ilI", die \rr["o exeunte aprili. In ecclesia Sancti Io-
hannis monasterii dominarum Civitatensium. Presentibus do-
mino Henrico Tasotto, Boianno cappellano domini patriarche,
Iacobo dicto Cussio castaldione dictarum dominarum, Coscino
de Foro et aliis. Domina MaEa abbatissa predicti monasterii
pro se et suo conventu de certa sciencia locavit et dedit Ra-

dio de Muyrnaco tres campos sitos in villa Muymaci in quo-
dam loco qui dicitur Getrgan ad partitam vini et bladi, quo-
rum hii dicuntur esse confines: ab una parte possidet Tolt de
Thoriano("), ex parte altera possidet Henricus de Bultinico, a

tercio capite possidet Conradus de Cornoleyto et a quarto Ia-
cussíus de Muymaco. Ita tamen quod quousque vinum exinde
provenerit dictus Radius singulis annis solvere teneatur dicto
monasterio unum sextarium frumenti, umrm sextarium millei
et unum sextarium annone, sed cum vinum habebitur exinde
debet dictus Radius dividere vinum usque ad fundum sine pi-
satura cum domina abbatissa et domina abbatissa habere de-
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beat suum folatorem, et debet etiam Radius partem vini et
bladi quod domine abbatisse de dictis campis provenerit suis
expensis et oneribus conducere usque ad dictum monasterium.
Et hos campos dedit eidem Radio ad habendum, tenendum et
possidendum sub forma predicta ipse et sui heredes in perpe-
tuum sine contradictione alicuius persone. Promittens domina
abbatissa predicta pro se et suo monasterio atque conventu
contra predicta vel aliquod de predictis non facere vel venire
ratíone aJtqua, ingenio sive causa sub pena dupli valoris dicto-
fllm camporum minus quinque soldis veronensibus; qua soluta
vel non, nichilominus predicta stabilem obtineant firmitatem.
Preterea memorata domina abbatissa locavit dicto Radio tres
alios campos sitos in Muymaco qui fuerant quondam Pochini
de Rubignaco et unum mansum situm in dicta villa et eius
territorio qui fuít olim Noscetti tanquam mansario, solvendo
ex dictis tribus campis annuatim umrm sextarium frumenti,
unum sextarium millei et unum sextarium annone, et ex man-
so rationes solitas monasterio antedicto.